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Projektskema 

Lokaludvalgets egne projekter 

 

 

 

FØR PROJEKTET STARTES: 

 

Titel: 

 

Dato: 

 

Sted: 

 

Ansvarspersoner i lokaludvalget: 

 

 

Forurening fra brændeovne 

 

Fyringssæson vinter 2017 

 

Brønshøj-Husum 

 

 

Formål: 

Hvorfor skal lokaludvalget lave projektet? 

Hvordan hænger projektet sammen med 

lokaludvalgets overordnede målsætninger? 

 

 

Baggrund 

Det Nationale Center for Energi og Miljø ved Aarhus 

Universitet har lavet en detaljeret opgørelse over 

luftforureningen fra brændefyring i København, der viser, at 

brændeovne kun dækker 0,5 % af byens energiforbrug, men står 

for ca. 30 % af partikeludledningen. Dvs. byens kun 16.000 

brændeovne udleder på en fyringssæson lige så mange giftige 

partikler, som al byens trafik udleder på et helt år. Brønshøj-

Husum bydel er et af de udpegede ”hot-spots” i København, 
hvor luftforureningen fra brændefyring er særlig markant.  

 

Erfaringerne fra et stort projekt med fokus på luftforurening fra 

brændefyring i Vanløse delvist finansieret af Vanløse Lokaludvalg 

var, at der slet ikke var viden om luftforurening fra brændefyring 

- end ikke i de hjem, der anvender brændefyring, selv om mange 

tidligere undersøgelser har dokumenteret indeklimaforurening 

grundet brændefyring. Der er derfor akut behov for at sætte 

mere fokus på brændefyring som vigtig forureningskilde og de 

miljørigtige alternativer (efterisolering, nye vinduer og miljørigtig 

fjernvarme). Der bør være et særligt fokus på haveforeninger, 

hvor brændefyring ofte anvendes i endnu højere grad end i 

villaområder. I Vanløse var projektet en stor succes, der via 

lokalavisen skabte det stor lokal opmærksomhed. 

 

Formål 

Formålet med projektet er at skabe opmærksomhed omkring 

luftforurening fra brændefyring i Brønshøj-Husum og i 

særdeleshed i haveforeninger. Både forurening af udeluft og 
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indeklima. Og fokus på de miljørigtige løsninger, der kan 

nedbringe forureningen til gavn for sundheden. 

 

 

Målgruppe:  

Hvem henvender projektet sig til? Hvorfor ønsker 

vi at henvende os til dem?  

 

Selve undersøgelsen koncentrerer sig om (endnu ikke) udvalgte 

lokaliteter i bydelen, men undersøgelsens konklusioner og 

efterfølgende debat om alternativer henvender sig alle 

brændeovnsejere i bydelen. 

 

Der er i udgangspunktet fokus på at gennemføre en af 

undersøgelserne i en haveforening da antallet af brændeovne er 

højt og bebyggelsen tæt.  

 

 

 

 

Samarbejdspartnere: 

Laves projektet i samarbejde med nogen? 

 

Projektet laves i tæt samarbejde med Det Økologiske råd v/ 

Kåre Press Kristensen, der har gennemført projektet i Vanløse 

bydel. 

 

 

Hvordan skal det laves: 

Hvad skal der til for, at projektet kan 

gennemføres? 

Hvem er ansvarlig for hvilke aktiviteter?  

Tidsplan for de forskellige opgaver. 

 

 

Oktober - December 

Der udføres målinger af indeklimaforurening fra brændefyring i 5 

huse i Brønshøj-Husum og 3 målekampagner af udendørs 

luftforurening i bydelens haveforeninger. Der laves artikler om 

luftforurening fra brændefyring og miljørigtige alternativer i 

samarbejde med lokalavisen. Den lokale skorstensfejer inviteres 

til at deltage i målingerne. 

 

Januar 

Afholdelse af borgermøde med fokus på undersøgelsens 

resultater og spørgsmålet om, hvordan vi vender udviklingen. 

Fremvisning af alternativer til brændeoven, evt. viden om 

korrekt fyringsteknik kan være at tiltrække målgruppen.  

 

 

Kommunikationsplan: 

Hvordan kommer vi i kontakt med målgruppen?  

Hvad er hovedbudskabet? 

Hvilke formidlingskanaler bruges (møder, web, 

plakat, klummen etc.)? 

 

 

Borgerpanel – undersøgelse primo september kan være med til 

at give os vigtig information om problemets omfang samt 

henvise til den kommende undersøgelse og borgermøde 

 

Den primære kommunikationsindsats vil finde sted når projekts 

resultater er rullet ind og analyseret. Der vil efterfølgende blive 

sendt en pressemeddelelse til medierne samt udarbejdet 

egentlige artikler målrettet grundejerne i bydelen f.eks. via 

Grundejeren.dk.  

 

Det skal undersøges om det giver bedst mening at afholde et 

borgermøde i forbindelse med lanceringen af projektets 

resultater eller om det vil være bedre at afholde et borgermøde 
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et par uger efter. Der indrykkes særskilt annonce for 

borgermødet i Lokalavisen, ligesom borgermødet oprettes som 

facebook begivenhed.   

 

 

 

Miljø:  

Har projektet en lokal miljøvinkel? – hvis ja, 

hvilken? 

 

Nedbringelse af partikelforureningen fra brændeovnene i 

bydelen har en meget stor miljø- og sundhedsgevinst. 

 

Efter projektet kan gennemføres opfølgende home-parties for 

borgere, hvis der kan samles 8-10 personer, hvor der 

informeres om forurening fra brændefyring og miljørigtige 

alternativer. Miljøstyrelsen har sagt ja til at finansiere dette. 

Derved kan projektet få varig effekt efter borgermødet. 

Budget:  

Alle budgetposter i projektet. 

 

 

Det Økologiske Råd har et EU LIFE-projekt, der kan finansiere 

halvdelen af alle projektudgifter - den anden halvdel skal findes 

via nationale midler. Derfor søges lokaludvalget om midler til 50 

% af udgifterne.  

 

Konsulentydelse 

 

Målinger incl. koordinering 

Dataanalyse og rapprtering 

Miljøregnskab for 3-5 familier 

Offentliggørelse af resultater 

Ialt 110 timer            48.000 kr 

50% medfinansiering LIFE midler                      24.000 kr

  

Konsulentydelse ialt                               24.000 kr 

 

I alt                                                                 24.000 kr 

 

Afholdelse af borgermøde inkl minimesse 

om alternativer (annoncering, forplejning)     10.000 kr.  

Da borgermødet gennemføres i 2018 vil midlerne hertil ikke 

figurere i ovenstående budget.  

 

 

Hvad er projektets succeskriterier?  

Kriterierne skal kunne måles/kontrolleres efter 

projektet er afholdt, og være meningsfulde i 

forhold til projektets formål. 

 

 

Målinger af forurening fra brændefyring i 3 målekampagner af 
udendørs luftforurening i bydelens haveforeninger og i fem boliger 
med brændeovn i Brønshøj-Husum. Miljøregnskaber 
(partikelforurening) for 3-5 familier med brændeovn (kræver 
de oplyser forbrugstal – eller bruges standardtal). Fokus 
på både udeluft- og indeklimaforurening fra brændefyring i 
lokalaviserne og fokus på, hvordan denne forurening 
nedbringes. 
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Hvilke forventninger er der til sekretariatet? 

Hvilke opgaver skal sekretariatet hjælpe med? 

 

Sekretariatet er primært involveret i den indledende kontakt til 

de familier og områder der som undersøgelsen skal foretages i. 

Herudover spiller sekretariatet en central rolle i afholdelse af et 

efterfølgende borgermøde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EFTER PROJEKTET ER AFSLUTTET: 

 

Titel på projekt der evalueres: 

 

 

 

Levede projektet op til projektets formål, 

hvordan eller hvorfor ikke? 

 

 

 

Nåede vi målgruppen, hvis nej, hvorfor ikke? 

Hvis ja, hvordan? 

 

 

 

Var der problemer med tidsplanen m.v., hvis 

ja, hvilke? 

 

 

 

Blev budgettet overholdt – hvis nej, hvorfor 

ikke? 

 

 

 

Opfyldte projektet succeskriterierne? 

 

 

 

Skal lokaludvalget prioritere, at lave projektet 

igen? Hvis nej, hvorfor ikke? Hvis ja, hvordan 

kan projektet så gøres endnu bedre? 

 

 

 

 


